Cùm & alioqui res magni sit plena periculi, sive ulro sese in Sponsi cœlestis intimam familiaritatem ingerere, sive ad eam sanè viâ aliâ, quām exactâ virrutura Christi crucifixi imitatione grassari.

Quare neque ijs, qui gradum aliquem sive perfectionis Evangelicæ, sive etiam divinæ contemplationis assecuti sint, eam circa Christum crucifixum occupationem omittendam esse, etiam paulò antè à nobis propolita mysticorum Doctorum svadet autoritas: quando eis præsertim convenit, per Christum ingredi atque egredi, quemadmodum illi exposuere.

Cæterū, quæ strictim ac breviter præsenti paragrapho
B dixi-

diximus, consequentibus capitibus paulò explicatiùs trædenda sunt. Nam cùm non parùm sit periculi, ne contraria persuasio nonnullis imponat incautioribus, eosque prætentâ præstantioris boni specie, à recta via perfectionis abducat; placuit rem omnem operosius discutere, & istam tanquam asceticam prolusionem præmittere; in qua, contrâ quam nonnulli volunt, efficaciter (nî fallor) demonstrabitur; assiduam animi circa Christi vitam ac passionem occupationem, & incipientibus viam spiritus, esse omnino necessariam, & proficientibus studiose retinendam, & perfectis quoque, atque (si ita vis) ad sublimem etiam Dei contemplationem unionemque mysticam evectis, non esse penitus abijciendam.

C A P V T II.

Passionem Christi piè recogitatam, ad divini amoris perfectionem suara contemplationem adducere.

§. I.

Passionem Christi piæ meditationi subjectam, cuiusvis sanctæ affectionis materiam præbere.

DRIMO igitur loco illud generatim ponatur: nullam esse sanctam affectionem animi, nullum quamvis præclaræ & excellentis virtutis exercitium, ad quod contemplantis cor non permoveat, piè recogitata passio Salvatoris. Quemadmodum enim (ut eleganter disputat S. Cyrillus Ierołymitanus) veris tempore una pluvia in terram descendit, & rosam quidem rubram efficit, album lillum, purpureum hyacinthum; & sic pro variâ cuiusque plantæ conditione, in varios succos, colores, odorésque vertitur: ita una passio-

nisi
Catech. 9.

nis Christi meditatio, in his qui peccatis obligati adhuc teneantur, sanctum Dei timorem, horrorem peccati, compunctionem cordis, penitentiae lachrymas; in ijs vero, qui serio ad Deum conversi, in via spiritus jam proficere coepint, contemptum saeculi, deliciarum fugam, severitatis amorem, continentiae, humilitatis, patientiae studium; at in his qui ultra progressi, Deo jam intimius ac familiarius adhaerint, pacem animi, ac gaudium spiritus in quibusvis animi corporis afflictionibus, amorem purum ac fortem, omnimodam sui sub Dei nutus subjectionem, ardens desiderium assimilandi se Christo, ac tandem perfectam in ipsum Christum transformationem parit; atque in singulis pro cuiusque captu ac genio se attemperans, prout cuique opus aut usus est, in varios se colores & formas, in omnigenos inquam effectus affectus convertit.

Hic etenim nominatim valet, quod universè tradit Seneca: *Non est quod mireris, ex eadem materia suis quemque studijs apta colligere. In eodem prato bos herbam querit, canis leporem, ciconia lacertum.* Ita hic quippe in eodem prato, seu magis in eodem monte Calvariae, ille compunctionem cordis aut pias animi condolentis lachrymas, iste in adversis fortitudinem & constantiam, alius sanctum & castum amorem, postremus intimae contemplationis quietem querit & invenit; & quasi ex florum istic subnascentium amoenissima varietate, quisque quod amaverit, carpit; seu potius unum illum florem, IESVM nimirum Nazarenum crucifixum, in usus suos spirituales, quemadmodum quisque animo affectus & comparatus est, variè convertit. Quamobrem præclarè & huic loco consentaneè B. Albertus Magnus, agens de Christo, qui se florem campi dixerit; eundem ait non uno modo florere in campo Ecclesiae, sed rubore in Martyribus, virere in Confessoribus, candescere in Virginibus, pallere in penitentibus, nigrescere in humilibus, rutilare

Ep. 108.

L. 12. de laud. Mar. cap. 4.

B 2

tilare

tilare in Doctoribus, &c. Quasi flos ille de crucis stipite in Calvariæ colle progerminans, in se uno florum universorum varietatem præferat; idem rosa, idem lily, idem viola, caltha, hyacinthus; quemlibet nimurum ad nostra commoda tanquam colorem, ac vultum aut speciem induens, eamque cuiusvis indoli, ingenio, sensibus accommodatam.

Unde etiam *S. Bonaventura* disertè negat, ullum hominem, in quoconque gradu aut statu sit, posse se à confide-

P. 1. 8. t. m.
c. 15.

randa Christi passione excusare: *quia nullus est* (inquit) *qui non inveniat in hac arbore* (id est, in palma crucis, de qua loquebatur) *suavissimum fructum & sufficiens nutrimentum.* Quod deinde demonstrat, discurrens per quinque diversos status hominum: *Si peccator es* (inquietus) *considera illam, ad peccatum detestandum.* *Si pœnitens, ad exemplum pœnitentie.* *Si proficiens, ad ejus effectus rimandum & ruminandum.* *Si perfectus, ad totum te in illam transformandum.* *Si in justitia consummatus, ad Dei dilectionem & dignationem erga nos admirandum.* Tum graviter denique concludit: *Nullus ergo se excusat, qui hic inveniat pabulum suum; quin hic inveniat portum, domicilium & centrum suum.*

*Med. de paf-
fion. c. 1.*

Quibus cónstante Fulyius Androtius noster: *Passio-
ant crux Christi* (inquit) *est arbor vite in medio Paradisi san-
ctæ Ecclesiæ; in qua alij sunt rami sublimes & in colum eretti,* alij humum versus depresso: atque sublimes ait esse pro mentibus excelsis, qua sublimiore divinarum perfectionum contemplatione pascuntur; humiliores autem ijs inservire, qui etiamnum in spiritu parvi sunt, & solâ passionis Christi memoriâ, aut turpitudinis peccatorum suorum meditatione tenentur. Quasi arbor crucis similis sit illi, quam olim vidit Nabuchodonosor, de cuius fructibus non solum pascebantur bestiæ terræ, sed & volucres cœli (id est mentes sublimes, & coelestium contemplationi assuetæ) conversabantur in ramis ejus.

Quapro-

Dass. 4.

Quapropter dubitandum non est, tum aliorum piorum sensuum, tum sublimis etiam contemplationis & sancti amoris copiosam materiam in Christi passione reperiri; prout nunc jam a nobis accuratis demonstrandum est.

§. 2.

Hanc ipsam circa Christum passum exercitationem, ad inflammandum cor amore Dei, vim praecipuam habere.

Cave enim putas, cum summa Christianæ virritis in proprio Dei amore posita sit, hujus tibi causas ac rationes, in hoc tam præstanti arguento defore. *Ubi enim, quæsō, p. 1. sim.*
 (ut S. Benaventura loquitur) magis appetit diffusio bonitatis *c. 4.*
 divine, & clementie dulcissimi & amantissimi Dei & Domini nostri Iesu Christi, quam in passione sua? Ubi magis sapit amanti supereminens dulcedo divini cordis? Aut quæ uspiā potentior amoris illecebra, (quam diu quidem in isto corpore peregrinamus a Domino) quam in illo divinæ charitatis incomprehensibili prodigo, in verbo Dei non tantum abreviato, sed etiam exinanito & exhausto propter nos; in Deo depresso & humiliato usque ad formam vermis, & mortem crucis; in illa demum fornace amoris & charitatis, in corde inquam Iesu Christi, amore nostri, vulnerati & crucifixi.

Hinc sumas licet amori tuo pabula; hinc sanctæ ebrietatis & internæ suavitatis materiam; hic (si quando te sopor divinæ contemplationis occupaverit) locum inveni spiritualis quietis. Neque enim, post ipsum divinitatis sumum, intra quem quiete imperturbabili perfruuntur beatæ mentes, invenies lectulum suaviorem, in quo dormiens si leat, & somno suo requiescat contemplatrix anima, quam apertum latus & vulneratum cor Salvatoris: quod etiam eam

eam ob rem (uti pluribus infrà videbimus) à B. Petro de Alcantara, congruenti phrasí, *Sepultura peregrinorum*, est appellatum. Quod item confirmat Seraphicus Doctor Bonaventura, dum de hac ipsa abstractione mentis, & spiritus elevatione agens, in hunc modum loquitur: *Iam (scilicet*

P. 1. Serm. egregius patientis Christi contemplator) solus cum solo con-
versatur: & circa divinos honores, circa eternas divinitias, cir-

ca immensas Dei delicias negotiatur, in praedicta passione, ani-
ma delicata: ibi habitat, ibi requiescit, in Domino suo dulco-

ratur cor; liquefit poëtus; mens supra se elevatur; inebrιatur

anima spiritualibus delicijs, & in eis sépelitur. Sie ille. Qui

proinde alibi, rem istam ex suo sensu, & velut proprio expe-

riimento definiens: Nibil scio (ait) in hoc mundo, quod tan-

tum ad cœlestia contemplanda elevet, tantum ad Deum sapien-

dum illuminet, sicut passio Iesu Christi. Audiatur & hic [o-

missis alijs qui in decursu referentur] mellifluus Bernardus,

dum ita loquitur in rem nostram: Super omnia, inquam, redi-

dit amabilem te mihi, bone Iesu, calix quem bibisti, opus redem-

ptionis nostræ. Hoc omnino amorem nostrum facile vendicat

totum sibi. Hoc, inquam, est, quod nostram devotionem &

blandius allicit, & justius exigit, & arctius stringit, & afficit

vehementius. Vides etiam ex Bernardi sensu, Christum Ie-

svm in passione sua super omnia reddi amabilem; atque,

hanc proinde, contemplantis mentem præreliquis omnibus

ad divinum amorem inflammare?

Et quam aliam ob causam, amabo, sanctissimo Patri

Francisco in illo viso mirabili, quo vulnerum Christi sacra

stigmata ipsius carni impressa sunt, Seraphini species, simul

crucifixia, simul ignita apparuit; nisi ut intelligeretur, Ie-

svm crucifixum fontem esse divinæ charitatis, indéque ar-

dores Seraphicos, inde flamas atque incendia, quibus

mens in Deum colliquescat, esse petenda?

Hoc ipsum denique divinitus S. Mechtildi monstratum

est.

P. 1. Serm.

Cap. 12.

Serm. 20.

in Canticis

P. 1. S. 13.

eft. Quæ feriâ 5. majoris hebdomadæ, sub initium Missæ,
ad illa verba: *Nos autem gloriari oportet in cruce Domini no-* L. 1. præt.
stris Iesu Christi; visa est sibi videre in medio Ecclesiæ arbo- *spiritus, c. 22.*
rem proceram & excelsam, quæ Domini crucem ac passionem
repræsentaret; ex cujus ramis, quasi totidem ardentes
lampades, religata pendebant; corda Christum amantium;
quarum etiam lampadum flamma oleoso succo alebatur ex
eadem arbore promanante. Quo quidem viso significari
intellexit: Christi passionem optimam esse sancti amoris
materiam, nec esse quicquam quod humanum cor magis
vulneret & inflammet amore, quam diligentem atque inti-
mam Christi pro nobis passi & crucifixi contemplationem.

Non igitur cum te ad frequentem, imò assiduam pa-
sionis Christi commentationem invito, perpetuò hærcere te
velim in luctu & squalore pœnitentia, non assiduo mœrore
confici in recogitatione præteriorum annorum tuorum;
neque rursum semper ad pedem crucis pectus tundere, &
planctu amaro lugere mortem Unigeniti. Sint ista, si pla-
cer, eorum qui recens ad Deum conversi sunt, aut etiam ru-
diorum exercitia. Sed ut hinc habeas quorumvis sancto-
rum affectuum materiam, robustæ virtutis magisteria, &
quamlibet sublimis contemplationis argumenta. Omitto
[quando res & tempus ita postulat] timores & dolores an-
xios, vaca sancti amoris dulcedini, gaude & exulta in Deo
Iesu tuo. Et quoniam, ut suprà ajebas cum S. Bernardo,
illa erga Christi carnem affectio, quâ quis repræsentatâ sibi
patientis Salvatoris imagine, facile compungitur animo,
& sensibilis istius devotionis suavitate pascitur; quodam-
modo carnalis amor est; Sapiat tibi jam in carne Christi,
Dei bonitas; sapientia, justitia, & reliqua divina perfe-
ctiones; quarum in Christi passione, si uspiam, expressa
eluent argumenta. Nam neque ei Verbum ut Caro sapit,
opinor, qui solidarum virtutum [quas in Christi vita ac
morte

Serm. 43^o
in Cant.

morte habet ad imitandum propositas] ardentis studio tene-
tur, & quasi gustu atque sapore delectatur: aut ipse Bernar-
dus adhuc carnaliter, & non spiritualiter amabat, cum in
aliо sermone diceret; se semper in corde ac memoria reti-
nere anxietates & amaritudines Domini sui, & in his sibi
constituisse justitiae perfectionem, plenitudinem scien-
tiae, &c. Qui etiam ut admonet nos, se istic & quandam
sancta contemplationis quietem, & divini amoris refectio-
nen invenire: Non requiro, subiungit, sicut sponsa, ubi cu-
bet in meridie, quem letus amplectior mea inter ubera commo-
rantem: non requiro ubi pascat in meridie, quem intueor Sal-
vatorem in cruce. Quam rem etiam pluribus, ex ipso Ber-
nardo aliisque patribus demonstrabimus parte tertia; ubi
proponemus interiorum animae circa Crucifixum; per actus
virtutum Theologicarum, occupationem.

¶. 3.

*Amorem Dei solidum ac fortē, ex Christi patientiis
exemplis petendū & defūmendū ēſe.*

Verum illud hoc loco adjungendum est: cum suprema
virtutis absolutio, aut perfectio hominis Christiani,
non in quocunque Dei amore, sed in charitate sincera ac
forti atque robusta consistat; hanc non posse melius, cer-
tius, securius acquiri, quam assidua circa Christum passum
occupatione & exercitatione.

Sunt enim fortasse non pauci, qui amoris divini no-
men usque crepent ac ore commendent, qui re ipsa vim puri
amoris & ipsam quasi energiam, aut in quo illius perfec-
tio sita sit, nesciant. Genuinus ille sincerus ac purus Dei
amor (& quod hinc consequens est, apex ac consummatio
spiritualis vita) non in aliqua intimorum affectuum teneri-
tudi-

tudine situs est, non in divinis solatijs aut dulcedine spirituali, non etiam in pijs lacrymis, quæ potius tironum in via spiritus sunt illecebræ; sed neque (quod fortè mireris) in rædio rerum præsentis sæculi, in desiderio divinæ visiōnis atque complexūs, non in assidua præsentis Dei memoria, non in orandi assiduitate, non denique in ipsa quiete divinæ contemplationis. His quippe omnibus, si solitariè & seorsum ab ijs, quæ mox dicturus sum, spectentur; admisceri potest quædam impuritas, privatus amor, & aliqua [quod ajunt] sui ipsius exquisitio.

In quo igitur (inquieris) illa perfectio, illa summitas & quasi apex sancti amoris consistit? In hoc, ut pro Dei creatoris ac redemptoris tui amore ac reverentia, perfectè temetipsum abneges in omnibus, ut te ipsum teipso expropries, ut nullâ re prorsus, etiam sanctâ ac spirituali, sensum tuum aut gustum exquiras, sed nudum ac purum Dei beneplacitum in omnibus, sive prospera sint sive adversa, sive amara sive dulcia, unicè & æqualiter attendas. Sive, [uti loquitur libellus de imitatione Christi] in offerendo te ex toL. 3. c. 29. to corde tuo voluntati divinæ, non querendo que tua sunt, nec in parvo nec in magno, nec in tempore, nec in aeternitate: ita ut unâ æquali facie, in gratiarum actione permaneas, inter prospera & contraria, omnia æquâ lance pensando.

Ille verè ac purè Deum amat, qui, solo ipsius divinæ gloria studio, ei servire vult omnino gratis, & absque ullius, sive temporalis, sive etiam aeterni solatiij stipendio; qui eligit potius pro illo pati, quam vel beatis frui coeli gaudijs, itaque animo comparatus est, ut (si ita ferret Dei voluntas) libenter sufferret etiam aeternos cruciatus; quod ejus divinum beneplacitum majorēmque gloriam, cuicunque suo bono anteferat, etiam aeternæ suæ felicitati, denique, ut verbis alijs, rem tamen eandem explicem, is purè, sincerè, atque robustè Deum amat, qui non tantum fert patienter,

C

sed

sed etiam hilariter tollit crucem suam, neque illam duntat exteriorem, paupertatem, morbos, vexationes, dolores, damna, injurias, contumelias; verum etiam interiorem, hoc est animi desolationem, ariditatem spiritus, mentis tenebras, cordis duritiam, derelictionem spiritualem, & alia interna cruciamenta, quibus solet Deus fideles suos & fortis amicos probare atque exercere; qui amat affligi, derelinqui, contemni, atque etiam ut lutum conculcari; qui nudus omnino, omnino nudum Iesum sequitur ad montem Calvariæ, & ad mortem, mortem autem crucis; qui eadem cum illo sentiens, eademque cum illo amans, eademque desiderans, sibi mortuus in illo solo vivit, in eandem ejus imaginem perfectè transformatus.

Quod si vis perfecti amoris in hac absoluta suimet abnegatione & plena humanæ voluntatis in divinum beneplacitum transfusione sita est: ubi, quæso, horum speculum illustrius invenias, quam in passione ac morte Christi? aut in qua Schola citius aut securius condicas prima ista ac summa Christianæ virtutis ac perfectionis principia, quam in monte Calvariæ, Crucifixo de crucis cathedra divinam illam Philosophiam clarissimè docente, & non tam verbo quam exemplo illustrissimo, ad eam nos quasi manuducentes?

Hanc enim sapientiam (inquit Thaulerus) non in Parisiensium Gymnasio, sed in Christi passione discimus. Ex hoc nimirum exemplari re & facto ipso discere debes, in quo posita sit puri ac fortis amoris absolutio; & intrando in corboni Iesu, in profunda quadam solitudine & amaritudine summa à Deo Patre derelicti, ad hujus sanctuarij pondus, amoris tui vim ac perfectionem aestimare.

Sanè vera perfectio (inquit modò dicta confirmans magister spir. gnuis spiritualis vita Magister Ludovicus Blosius) non in perceptione magnæ dulcedinis, neque in consolationum affluentia consistit: sed in hoc sita est, ut quis se & omnia pro Dei amore relin-

relinquat, se verè abneget atque mortificet, & voluntate propria in voluntatem Dei integrè transfusā, liber tranquillusq; in omnibus quæ sibi eveniunt, permaneat ac Deo adhæreat, unus spiritus cum Deo effectus. Dixerat autem superius ad hanc integrum hominis abnegationem requiri; ut, neque in tempore, neque in eternitate aliquid suum querat; sed omni proprietate rejectā, se prorsus seipso spoliet privatque, & sibi rebusque omnibus ita moriatur, ac si nunquam creatus fuisset.

Ibid. cap. 2.
Juvat denique audire hoc loco summum mysticæ unionis patronum Joannem Thaulerum, eā super re sic differentem: Quamvis excellentissimum utilissimumque exercitium, quod quidem in hac vita mortali habere quis possit, sit intrinse- Ep. 9.
cus in spiritu unitate cum Deo quiescere & operari: huic tam non oportet. Etenim aliud adhuc longè excellētius utiliusque exercitium est, in quo nimur à Deo proba- mur & exercemur: & hoc est resignatio in perpetuo continuo
que languore, in sterilitate, obscuritate, & paupertate spiritū.
Sic ille.

Ad hunc arduum atque sublimem Christianæ virtutis & perfectionis verticem, qui se evasisse meritò sibi persuaserit; is jam, per me licet, laboriosum istud circa Christi carnem, ejusque sanctissimas actiones ac passiones, studium atque exercitationem omittat, omnem etiam, si placet, ex animo suo (quanquam neque ista in sequentibus concessurus sum) non tantum rerum ceterarum sensibilium, sed etiam ipsius sacratissimæ Christi Humanitatis expungat, imaginem, perfruatur quodam sancto otio, & in solis divinitatis mysterijs, atque intima & sine medio ejus contemplatione occupetur. Qui verò (quod Sancti, etiam summi quique, feceré) etiamnum se in imperfectis numerat, qui in se invenit, atque agnoscit, non pauca quæ corrigat, quæ mortificet aut resecet, quæ conformet aut expoliat; is neque oculos de summo illo exemplari, neque manum tollat

tabula, aut (quod huic loco magis convenit) à ferro seu scalpro abstineat; sed attentā Christi crucifixi contemplatione, ad ejus foemam & imaginem sese componat perficiatque: ne si fortè nondum satis instructus virtutibus, aut in perfectæ abnegationis studio minus exercitatus, ad altiora aspiraverit, multis ac gravibus in via spiritus obnoxius sit periculis. quam rem (uti momenti permagni est in proposito) proximo capite aliquanto impensius pertractabimus.

C A P U T III.

Rem esse periculi plenissimam, præproperè
omisso Christum crucifixum imitandi studio,
sublimiores & insolitas divinæ con-
templationis vias affectare.

EQuidem hac in re triplex potissimum, & undequaq; gra-
ve, periculum deprehendo: primum, ab occulta super-
bia; alterum, ab amore proprio spirituali; postremum,
à solidarum virtutum inopia atque vacuitate: de quorum,
singulis ordine suo differendum est.

§. I.

*Eos qui prefestinè altiora illa affectant, ad id plerumque oc-
cultâ superbiâ duci.*

PRimum igitur hoc loco satisque obvium periculum esse
potest ab occulta superbia; dum quis aliquantum pro-
gressus in via spiritus, & à noxiis consuetis se abstinenſ, for-
tassis etiam (ut fieri amat sub initia) nonnullis divinis ille-
cebris, solariisque celestibus laetatus, eò confestim ad abs-
trusiores & paucis cognitas contemplandi vias aspirat, quòd
perfustum se jam existimet, dignumque quem Deus magis
inti-

intimâ dignetur familiaritate: certè tritas illas meditandi atque operosiùs discurrendi rationes, omnémque adeò circa Christi vitam & cruciatus occupationem, minus jam sibi convenire; quod cæ artes tyronum propria atque incipientium sint, ultra quos ipse jam evaserit, summis propior effectus,

Quam ego occultam superbiam appello, quod eum, qui eo teneatur morbo, ipsa lateat; cum interim aperita sit per se, & manifestum indicium, hominem, non (uti sibi blandè persuadet) ad perfectionem pervenisse, sed magnis adhuc animæ morbis, & (ut cum antiquo quodam hoc dicam) intercutibus vitijs, laborare.

Proprium quippe perfectorum est, ut (quod speciatim de S. Francisco legimus) humilitatis amore, sese in imperfectis, immo in numero peccatorum habeant, seseque indigos acceptis jam Dei donis existiment; multò minus utara, insveta, & paucissimis concessa affectent. Memirent etenim præcepti Magistri nostri, quo invitati ad nuptias, consistere monemur in loco novissimo, dum superius jubeamur ascendere. Sciant, sanctæ humilitatis ac demissionis studium, quovis eventu atque occasione, Deo semper esse placitum, & securam ad Deum arque divina viam munire: vias autem illas retrusores, quæ sublimiores ac diviniores videantur, plerumque incertas, saepe etiam granibus periculis oportunas esse, nec raro (quod nunc contendimus) occultæ superbiae, & amori proprio subtilissimo, materiam ac pabulum præbere. Proinde salubriter hic præcipere S. Bernardum: Oportet namque humilier serv. 34. tire de se nitentem ad altiora, ne dum supra se attollitur, cadat in Cant. a se, nisi in se firmiter per veram humilitatem fuerit solidatus.

Quibus affinia sunt illa sapientia verba apud Henricum Sonem: Nemo potest ad divinitatis meæ celitudinem atque ad Dial. c. 2. insolitam pertingere suavitatem, nisi antè per humanitatem mea duca-

RON

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

ducatur amaritudinem. Nam quod quispiam sine hac altius ascendere nititur, eò profundius prolabetur. Et illa Abbatis Blosij: *Frustra sanè asceta aspirat ad mysticam germanamque contemplationem, si se exercere non vult in meditatione passionis Dominicæ, ac verâ humilitate. Nam nisi illam pro fundamento habeat, quod per contemplationem altius ascendere pertinaverit, eò profundius corruet.* Sic illi.

Ex quibus apparet, quanti ea res sit periculi; eoque studiosius esse cavendam, quod facilius incautis potest obrepere.

Neque enim, ut indicabamus, quidquam est factu proclivius, quam ut ijs, qui jam non nihil in via spirituali processerint, aut sensum aliquem rerum divinarum acceperint, imponat blanda persuasio, ut contrà quam de se sentiebat Apostolus, arbitrentur se jam comprehendisse, aut perfectos esse. Nam, ut sapienter admonet S. Gregorius: *Plerumque in eo quisque conversus labitur, quod dum quibusdam donis gratiae, dulcedine inchoationis, excipitur, consummationem accepisse se perfectionis arbitratur; & plenitudinis consummationem estimat, quæ adhuc blandimenta esse inchoationis ignorat.* Atqui oppositâ, me autore, viâ procedet, quisquis periculi securus esse voluerit.

Rara enim avis est in terris, rarus (mihi erede) homo perfectus: rarus, qui seipsum non omni duntaxat carnali aut terreno affectu, sed omni etiam (uti loquuntur) sui proprietate exxit; qui mundo mortuus, mundo crucifixus, & cum Christo cruci confixus sit; qui demum ad eam mentis & corporis puritatem pervenerit, ut non indecorè ad oris divini osculum, & intimos illos aspirare possit amplexus. Quanquam neque qui hujusmodi sit, continuo aut sponte sua, in arcanum Regis cœlestis cubiculum irruet, sed indignum fese omni Dei domo sentiens, foris stabit verecundè excubans, expectansque, si quando jubeatur ad interiora succe-

*Inst. spir.
cap. 6.*

Philipp. 3.

*L. 24. Mor.
cap. 13.*

succedere. Eò quippe quisque humilior est, quo sanctior: & potius eligit securā humilitate Deo placere, quām vel temerariā curiositatē, vel periculosa familiaritate, ad eum propius accedere.

Atende hīc Sponsae verecundiam: *Introduxit me Rex Cant. 1:1
(inquit) in cellam vinariam.* Non audet sponsa, nisi ipso &c. 2. Rege ac Sponso introducente, intrare in cellam vinariam, in secretas charitatis apothecas; & tu in illas invocatus te ingeres, & promptuariā divinæ dulcedinis, paucis & intimes familiarium reposita ac reservata, perrumpes? Singulareissimum Dei donum est, arcana ac pura Dei contemplatio; neque humano studio, diligentiā, industriā (etiam cum consuetis divinæ gratiæ subsidijs) parari solet; sed Dei liberalitate & favore extraordinario, & paucis omnino, conceditur. Proindeque hoc ipsum argumentum tractans S. Bernardus, aliisque Patres relati à P. Thoma à Iesu in operi de contemplatione divina, rectissimè admonent: neque omnes qui perfecti sint, ad sublimem illam divinæ contemplationis formam locari; neque hoc ipso quod ad illam, quisquam elevetur & admittitur, hoc ipso, inquam, censendum esse perfectum. Indicatque itidem S. Teresia subinde ad specialem Dei familiaritatem vocari animam nondum *In vita sua cap. 22:0* virtute perfectam. Id ita agente paternā videlicet Dei prouidentiā; ut & se Dominum donorum suorum ostendat; & si qui jam perfecti videntur, in Dei donis non extollantur, nec ea attribuant suis meritis: quippe quæ videant, aut alijs dignioribus negari, aut etiam minus dignis concedi. Et qui mirūs perfectos se sentiunt, dum se donis acceptis omnino indignos agnoscunt, hoc securius se in sancta humilitate contineant, & ad sincerum ac purum munificentissimi largitoris amore magis accendantur. Ita in utrisque conservatur sanctæ humilitatis studium, finè quo esset inutile, imò perniciosa, quantumvis sublimis Dei contemplatio.

Ex

RON

Ex his autem & illud ulterius conficitur, quod & per se plurimum interest, & apprimè facit ad rem præsentem: perfectionem vita spiritualis in sublimi illa Dei contemplatione non consistere, sed nequit illius jam acquisitæ, hoc certum pignus aut signum esse; cum, ut modò vidimus, subinde ad donum divinæ contemplationis eleventur, qui adhuc in vita spirituali imperfecti sint, idemque multis negetur, qui sint perfecti.

§. 2.

In eo negotio non raro amorem proprium, & privatam sui exquisitionem latere.

Alterum periculum est ab amore proprio spirituali. Quo nomine eum animi affectum intelligo, quo quis res etiam spirituales ac sanctas, ipsaque etiam gratiarum dona impure & inordinatè diligit, & cum proprietate possidet, non Deum in illis, seu Dei beneplacitum ac gloriam, sed seipsum, hoc est proprium suum gustum, affectum, delectationem exquires, inque eorum, licet spirituali dulcedine, sordide & intemperanter acquiescens. Quem affectum invenio à Joanne Taulero non incongruenter fornicationem spiritualem, à Lansergio autem & Blofio, gulam spiritualem appellatum. De quo etiam agens S. Catharina Senensis, amorem proprium spiritualem affirmat esse graviorem ac periculosiorem amore rerum in sensu ipsos incidentium, eumque à paucis caveri; quod magis subtilis, atque observatu difficilis sit, ut qui sub boni larva subintret, & specie virtutis ac sanctitatis decipiat. Itaque etiam Lætiensis Abbas ascetam suum studiosè admonet; ne immoderatè suavitatem spiritualem appetat, ut quae in solo Deo, non autem in donis ejus quiescat. *Siquidem (inquit) corrupta natura,* ad

*Serm. 2. de Quadragesima.
Lansp. pref.
Phar.
Blos. tab.
ffir.
Dialog. c. 1.
Pis. c. 25.
Inffit. ffir.
cap. 2.*

ad se in omnibus reflecti, & etiam in Dei donis seipsum querere solet. Porro signa hujus amoris impuri hæc esse possunt, si quis exempli causa, solatiorum cœlestium dulcedine nimium teneatur, si ea inquietè desideret, si ad singularia & paucis concessa Dei dona importuniùs aspiret, si divinioris suavitatis experienda studio secretos amplexus divinitatis ambiat, aut in Sponsi thalamum se ingerat invocatus. Atque ab hoc amore proprio, dico non leve esse periculum ascetæ; dum affectibus suis nondum domitis, & intempestivè abrupto perfectæ abnegationis studio, quam ex Schola crucis haurire & combibere debuerat, quasi absque aliis ad sublimiora nititur; & laboriosæ exercitationis pertæsus, nescio quam captat interioris otij dulcedinem, & divini cordis sapores intimos æquo cupidiūs curiosiusque venatur.

Nimirum facilè fallit incertos dulce divinæ contemplationis nomen, & tot illa speciosa magis quam perspicua vocabula, adhæsio ad Deum sive medio, attractus mysticus, complexus intimus, liquefactio animæ, resolutio in ipsam divinitatem, divina caligo, silentium animæ, expunctio omnis imaginis, intellectus indepictus, nudus & Deiformis animæ fundus; & si quæ alia à mysticis Doctoribus usurpari solent, pro rerum quidem obscuritate non inconvenienter excogitata, sed ad eorum captum qui ipsarum rerum inter experti sint, difficilia satis atque perplexa.

Nec periculo vacat ejusmodi rerum experiendarum curiosa cupiditas. Quippe (*id etiam fatente S. Teresiā unīmer. perf. c. 16.*) sensus sublimes, gustus intimi divinis similes, & quædam velut extases & mentis excessus, ab Angelo Satanæ esse possunt: at sincera sui despiciens, veraque humilitas, solum Deum habet autorem.

Securius igitur faciet anima, si sanctæ humilitatis retinens, & altioribus Dei donis indignam se ducens, resistat-

D

in

in monte Calvariæ, atque ex dilecti imitatione, amet agere & pati fortia, & quoad reliqua se ei permittens, non nisi eodem aperte vocante, ac ducente in montem excelsum, de quiete cogitet theorica contemplationis. Quin & consultius facturam dico, si dum ad illam vocari se sentit, verecundè declinet amplexus Sponsi, & suspecta habeat prima ejusmodi familiaritatis initia: ne forte dum nimis cupidè illas sectatur spirituales illecebras, convincatur non casto amore duci, sed impurâ cupiditate impelli; & miserè delusa, pro quiete unionis mysticæ, iners inveniat ac sterile mentis otium; & pro legitima atque divina mentis contemplatione, nudam illius prensat imaginem, & in mera quiescat umbra contemplationis.

Cap. II.

Audiatur de his accuratè differens Abbas Blosius; in speculo spirituali: Nonnulli (inquit) perfectionem stolidè in hoc constituant, ut ipsi quieti ac liberi, intellectum suum ab imaginibus expedire, seseque cum nuda & otiosa sensualitate, intra seipso recipere possint: negligentes interim Dei amorem, & quelibet pia opera atque exercitia. Qui quidem false quietes factores (cum seipso impurissimè querant, & in seipso potius quam in Deo delectantur) misera diaboli mancipia sunt. Legitimi verò contemplatores, supernaturalisque quietis cultores, ita mentis nuditatem & sanctum otium sectantur, ut tamen bona opera atque exercitia non deserant. Nam & virtutibus dant operam pro viribus, & Deum laudant, & passionem Dominicam recolunt, &c. honorem item Dei potius quam propriam delectationem spectant & querunt. Deus in eis nobilissimum opus suum peragit: & quæ sequuntur. Eadémque fere iterum tradit atque inculcat in quadam epistola inserta farragini utilissimarum institutionum,

§. 3.

§. 3.

Eosdem plerumque imperfectos, & veris virtutibus vacuos remanere.

Postremum periculum esse diximus, à solidarum virtutum inopiâ. Quando ipso usu atque experimento compertum est: eos qui, priusquam in se perfectè abnegandis, comparandisque solidis ac veris virtutibus (quarum sane Schola certissima & compendiosissima est IESUS Christus crucifixus) multum studij atque operæ posuerint, ad arcanam illam, & sinè medio (ut ajunt) cum Deo adhæsionem nituntur, atque à recepta disciplina remotas, usumque communem transcendentes orandi vias, incautiùs consistantur; non temere ullam virtutem egregiam acquirere, sed plerumque jacere in infimis; inolitis nimirum affectibus, & vitiorum fibris nusquam evulsi: et difficiliore re medio, quò magis se arbitrantur profecisse.

Hinc enim illos persæpe videoas, cæcā quadam philautiâ occupatos, præsidentes sibi atque plus æquo tribuentes, odioso fastidio alios præ se despicientes, proprij sensu ac judicij pertinaces, communium negligentes, singularia se stantes, ad majorum ductum & obedientiam difficiles, atque ad externa pietatis opera, quibus à Deo ad proximum avocari videantur, parum propensos: quò divinioribus (ut ipsi autem) cogitationibus atque exercitationibus occupati sint: cùm magis inertî & falso quodam distineantur spiritu otio, quam germanâ contemplatione perfruantur. Sincera quippe divinitatis contemplatio, solidarum virtutum, non neverca, sed mater esse solet: estque nominatim falsa atque fucata contemplationis indicium, si quis inde restinguat ut tepercere in se sentiat simplicis ac promptæ obedientiae studium, ac zelum salutis animarum; cùm è contra legitimus contemplator sciat (quod ajunt) Deum pro

D 2

Deo

Deo libenter relinquere, & promptus sit ad Domini vocem, (hoc est ad quamlibet Rectoris iussionem) etiam suum Isaac hoc est risum & gaudium suum, sive illam omnem quam in contemplationis quiete praecepit, suavitatem, ipsi Domino sacrificare. Alioqui enim [ut recte admonet magna illa, contemplatrix S. Teresia] quod nolimus per obedientiam dis-
L. fundat. trahi, potissima causa est amor proprius; qui hic (inquit) a-
cap. 5. apud deo subtiliter se insinuat & intermiscat, vix ut discerni possit;
Lenie.
Quod scilicet potius nobis ipsis, quam Deo placere velimus. Unde è diverso ipsa exclamat: O beata obedientia! o beata, qua illius causa contingit, distractio. Quemadmodum & S. Bernardus monet deditum contemplationi, ne propriæ amore quietis, de sanctæ obedientiæ actibus quicquam detrahatur. *Alioqui, inquit [quod quidem ad complexum amoris mystici attinet] non dormierit tecum Sponsus in lecto uno, illo praesertim, quem tibi pro obedientiæ floribus, urticis inobedientia affersisti.* Quod autem ad zelum animarum, is alio in loco disertè docet, hoc habere veram & castam contemplationem, ut mentem accendat ad multos acquirendos Deo, qui eum similiter diligant.

Quod si ij, de quibus agimus, in hæc fortè virtùa non incident; at saltem, quod hic contendimus, plerumque imperfeci permanent, neque ad ullius virtutis solidæ perfectionem perveniunt. Nam ferè steriles est, & ad virtutis usum minus accommodata contemplatio, quæ non descendit ad singula, quæ manum operi non admovet, sed semotis ab usu rerum contenta theorematis, nunquam in actuoso pulvere & ipso virtutum exercitio versatur: quarum equidem leges atque exempla constat, ex Christi vita ac passione potissimum esse requirenda.

Ut vel hinc appareat quā miserè illos in fraudem impellat, præproperum suum sublimioris contemplationis, & intimæ cum Deo conjunctionis studium, dum spiritualis fru-

Serm. 46.
in Cant.

Serm. 57.
in Cant.

fructus inanes, & verae virtutis vacui remanent: quia neque germanam ac legitimam contemplationem aequuntur, ad quam non ut oportet, aspiraverint; neque à virtutibus solidis se satis instructos atque paratos inveniunt, ut quarum studium præfestinè reliquerunt. Ita dum omissis consuetis medijs, finem ac terminum inconsulto impetu affectant, neque finem obtinent, neque in medijs utiliter consistunt, sed otio sterili aut labore stulto deluduntur; sicut scriptum est: *Labor futilorum affiger eos, qui nesciunt in urbem pergere;* hoc est, viam rectam aptamque methodum, ad quemque finem adhibere.

Proindeque, ut ego existimo, agit id plerumque occultâ fraude serpens antiquus; ut quos à virtutis pietatisque studio, sæcularium illecebrarum objectu nequit avertire, eos amplioris boni obtentu frustretur fine laboris sui; ne scilicet unquam ad perfectionem evadant; quin potius feso in gravia discrimina, cæque improvisa, induunt, & subinde etiam absque remedio corruant.

Ex quibus omnibus id conficitur, qui scopus erat capitis præsentis: Eos qui relictâ communī viâ & Sanctorum passim presâ vestigij, ignota quærunt diverticula, & semitas non tritas temerè consequuntur, multis erroribus ac periculis esse obnoxios; & saepè vel in præcipitia, aut etiam in latronum insidias incidere, vel cæcâ nocte deprehensos in tenebris ambulare, vel ipsâ callium perplexitate delusos, eò unde cœperant, redire, & se in eodem quasi vestigio invire.

Nunquam aberravit quisquis viam regiam secutus est, viam inquam crucis, & perfectæ suipius abnegationis.

Quod si fortè te Deus, in via spiritus ambulantem, & in sancta quadam solitudine degentem, de medio rubi ardoris vocet ad propinquiorem sua divinitatis contemplationem, tunc eas licet, & videoas visionem magnam: sed ita

Eccles. 10.

RON

ita si prius cum Mose, calceamenta de pedibus detraxeris; hoc est, si ad exemplar Iesu Christi crucifixi, diligenter te in studio propriæ abnegationis exercueris, si omnes carnales & terrenos affectus exueris; ut sic ad secretam Dei visionem admissus, coram igne illo consumente, puris vestigij & mundo corde possis assistere. Quanquam neque ei qui divinitatem ita de propinquo contempletur, deponendam omnem passionis Christi memoriam, fatis indicet species ipsa rubi, in quo sese Deus singulariter spectandum præbuit. Quid enim est rubus ardens in monte, nisi Dei filius spinis obsitus, & plagiis confectus, præ amore moriens in cruce? aut quid aliud fuit tota vita & passio Salvatoris, nisi incensus ardor amoris, in rubo perpetui doloris?

C A P U T IV.

Etiam ijs qui perfecti sint, passionis Christi memoriam, aut devotam circa Crucifixum occupationem non esse omit-tendam.

§. I.

Non omnes perfectos ad unionem mysticam vocari: & quos Deus vocat, non continuò ad summam sui contem-plationem aut fruitionem admittere.

Hæc consideratio non unam continet nostri pronuntia-ti rationem.

In primis enim, (ut prædictimus, & observat Blosius aliique Magistri spirituales, & tradit etiam nominatum S. Bernardus) non omnes, etiam qui perfectionem assecuti vi-dean-

*Serm. 31.
in Cant.*

deantur h̄ic invitat Deus ad illam sui familiaritatem intimam, sed eam reservat alteri vitæ: ubi fideles illi Dei amici, eo perfectius beatiusque Deo fruentur, quod magis in vita exerciti probatique fuerint, & quod majori patientia, demissione, resignatione animi, in quemvis eventum atque o-

cursum, divinæ se subjecerint voluntati.

Paucos videlicet assumit Iesus, quos secum ducat in montem excelsum seorsum, ad arcanam magnitudinis & gloriæ suæ contemplationem. Sed omnes invitat ad jugum Calvariae, ad spectaculum atque consortium doloris & contemptus sui, ad illam probrosam atque cruentam, speciosi formâ præ filijs hominum, in virum dolorum, in vermem & opprobrium hominum, transfigurationem. Dicebat enim (ut disertè S. Lucas) ad omnes: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me: utique ad montem Calvariae, quo nos ipse anteivit bajulans crucem.* Luc. 9.

Prius illud suavius fortassis: at nobis plerumque posterius illud conducibilius est: ut proinde minus consulto, vel leviter gustata divinæ contemplationis dulcedine, continuo exclamemus cum Petro: *Domine, bonum est nos hic esse;* cùm potius nobis (nisi ad se nos Deus potentius trahat atque evocet) alibi scilicet tabernacula figenda sint: hoc est, (ut in loco cum S. Bonaventura dicemus) in plagis Christi crucifixi, atque potissimum in corde dilecti nostri vulnerati.

Deinde, ut Deus tibi gustum aliquem subinde tribuat intimæ suæ præsentiae, & indicia præbeat futuræ aliquando majoris familiaritatis: non idcirco repente ad summa quæque te ingeres, sed veluti prius, circa sacram Christi Humanitatem exercebere, donec manifestius fiat, quid Deus in te denique molitur.

Nimi-

Nimirum velut in naturæ, ita & in gratiæ operibus, ad summa non nisi per media pervenitur. Multis gradibus ascenditur in templum Domini constructum in monte Moreia; id est, divinæ visionis seu contemplationis. Atque istuc cum evaseris, diu multumque occupandus es circa altare holocaustorum; jugulandi nempe omnes irrationalis affectus, detrahendæ pelles, seu veteris hominis exuviae; quidquid in te carnale & animale est, sacro illo igne absundum; priusquam accedas ad altare thymiamatis, ubi jam sinè ferro & sanguine, solis odorum vaporibus, hoc est amore puro, & liberi spiritus ac tranquillæ mentis ardoribus, Deo litetur.

Priùs cum Magdalena rigandi lacrymis pedes Domini, & unguento ungendi, quam cum Sponsa oris osculum affectandum; monente graviter S. Bernardo: non temere asurgendum ad os serenissimi Sponsi, sed ad pedes Domini jacendum, dum ad altiora invitemur. Et vetustius est S. Paulini monitum: *Pedibus Christi oscula casta figamus, ut mereamur à pedibus in caput surgere.* Quapropter subdit e loco S. Bernardus: *Nolo repente fieri summus, pauplatim proficere volo.* Et subinde: *Longus (inquit) saltus & arduus de pede ad os.* Illud nimirum subindicans, etiam postquam diutiùs ad pedes Domini, in contritione cordis & poenitentiæ luctu, jacuerimus, non continuò nobis aspirandū esse ad summum illud quocunque est [ut ipse ait] *summe dignationis & miræ suavitatis osculum:* sed intermedijs virtutis actibus & pietatis, operibus [donec nos Deus ad altiora evocaverit] cum patientia persistendum.

Cujus rei specimen habemus in B. Catharina Genuenisi: quam tametsi etiam penè infantem mirabiliter Deus per viam perfectionis deducere cœpisset, non tamen voluit, nisi quibusdam quasi gradibus ad amoris mystici perfectionem ascendere, & à complexu pedum Salvatoris, ad oris divini bea-

Serm. 3.
in Cant.

Ep. 4. ad
Sever.

beatum osculum pervenire. Nam, uti pluribus in ejus vita est proditum, postquam interiori Christi Domini crucem bajulantis, & sanguine undique manantis aspectu, ad Deum efficaciter conversa est; visa est sibi principio constitui ad Christi servatoris pedes sanctissimos, ad quos anni circiter spatium consistens, miris à Deo luminibus illustrabatur. Exinde altius in Crucifixum elevata, & secretas quasdam in eo divini amoris vias recognoscens (quod tres ipsos annos tenuit) dolore pariter atque amore consumebatur. Tum verò ad Christi pectus admissa, conspexit in illo sacratissimum cor Crucifixi, quod ei omnino ignitum apparebat, ita ut & ipsa ab eo videretur accendi. Postremò post plures hisce in studijs exactos annos, dulcissimo denique ac suavissimo Iesu Christi osculo dignata (quo mystica & suprema adhæsio, ac transformatio in ipsum Deum significatur) in ipsam abyssum Divinitatis immergi atque absorberi visa est; ita ut seipsum in illa perdens, dicere posset cum Apostolo: *Vivo autem jam non ego, &c.* His illa gradibus ad intimam illam cum ipso Deo adhæsionem, & nudum ac puri amoris perfectionem evecta est; sensim videlicet proficiens, & ipso progressu in sacris Iesu Christi membris oportunas sibi commorationes, & tanquam stationes inveniens.

Quæ tametsi à nobis ita dicuntur; nolim tamen quicquam in eum sensum accipiat, quasi ignorem, varias atque multiplices esse vias modisque divinæ sapientiæ; aut tanquam non possit velit que aliquando Deus, extra consuetum suæ providentiæ ordinem, aliquem repente ad perfectum amorem & mysticam (quam vocant) cum divino spiritu unionem adducere; sicut scriptum est: *Facile est in oculis Dei, subito honestare pauperem:* sed tantum quod viam Sanctorum regiam, certam, atque securam demonstremus; quam (uti patebit proximo capite) etiam ijsecuti sint, qui in

Eccles. 13.

in carne mortali tanquam Seraphini amore arserunt, & ad summum gradum divinæ contemplationis pervenerunt.

§. 2.

Actum intime contemplationis, nec perpetuum, nec diuturnum esse posse.

NEque omittendum videtur, quod non parùm facit ad rem præsentem: quos Dei bonitas illo perfectæ contemplationis dono dignatur, eos non assiduè in illo lumine divini vultus ambulare, aut in illud intrare quoties aut quamdiu libuerit. *Quis enim (inquit S. Bernardus) non dico continuè, sed vel aliquamdiu, dum in hoc corpore manet, lumine contemplationis fruatur?* Nempe spiritus, ut ubi vult spirat, ita quando vult, & quantum vult. Et licet nonnullis Sanctorum concessum fuisse sciamus; ut objecta sibi qualibet rerum divinarum specie, & ad minimum quasi divinæ gratiæ attractum, confessim raperentur in Deum; alijs autem, ut, cum clauso ostio cordis, & compressis omnibus animis sui motibus, se ad orandum in Dei conspectu compонerent (ut olim Elisæo contingebat, ad citharæ harmoniam, irruente in illum spiritu Domini) illico divina patenterunt: neque tamen in illis vehementior hic divinorum sensus consuērat, aut omnino poterat, esse perpetuus; Ut propterea quandoque Deum impensis rogarent, ut illam subtraheret cœlestis gratiæ divinæque dulcedinis copiam, quod ei continenda impares sentirent angustias cordis sui. Quod spectat & illud Gilleberti Abbatis: *Anima mea liquefacta est, deficiens à comprehensione, & non sufficiens ex vehementi & violentia dulcedine, persistere & morari in admiracione.* Atque istud quoque quod modò dixi, paucorum est. fit enim plerumque, ut (quod sermone quodam suspirans ajebat S. Bernardus) divinæ illius contemplationis ac fruitionis

*Serm. 51.
in Cant.*

*Serm. 44.
in Cant.*

*Serm. 23.
in Cant.*

tioris, sit rara hora, & parva mora; aut, ut alibi ait, ad tempus, & tempus modicum, velut in transitu, seu (uti loquitur S. Augustinus) superstrictum & raptim, & quadam quasi conruficatione luminis aeterni. Qui proinde etiam in libris Confessionum suarum, illum commemorans mentis excessum, quem inter loquendum de cœlesti gloria cum S. Matre sua expertus esset: appellat illum, momentum intelligentia, in quo modicè roto ictu cordis & rapidâ tantum cogitatione attigerit aeternam sapientiam: & postea agens de eo quod extremis animis experiretur, ita loquitur cum Deo suo: Ali quando intromittis me in affectum multum insitatum introrsum, ad nescio quam dulcedinem, que si perficiatur in me, nescio quid erit, quod vita ista non erit. Sed recido in hac eruminosis ponderibus, & resorbeor solitis, & teneor & multum fuso, &c. Hac Augustinus. Denique, ut ait Gillebertus supra: gaudium contemplationis est instar puneti.

Igitur neque qui perfecti sint, & dono etiam arcanæ contemplationis dignati, continuò amittent ex animo sacrae humanitatis Christi imaginem, aut à recolendis vita & passionis ejus mysterijs sibi prorsus cessandum existimabunt, sed huc revolventur, eaque se pascent commentacione, si quando à divinæ contemplationis sublimitate in seipso recident, & solitis curis atque ærumnis resorbebuntur. Nolenti quippe animo (inquit B. Gregorius agens de silentio contemplationis, quod in Apocalypsi dicitur factum quasi dimidiâ horâ) dum cogitationum tumultuosi strepitus se ingerunt, etiam sublimibus intendentem, rursus ad respicienda terrena, cordis oculum vehementer trahunt.

Quamlibet sublimè subiecti esse videamur, attenuem semper homines sumus, non mentes à corpore secretæ: & animus iste, quamdiu alligatus est corpori, non valet in rerum divinorum obtutu, & illâ quasi contemplationis acie diu confistere; sed sensim ad sibi familiares imagines, &

sensibus suis cognata visa revertitur: & quamlibet contra alioqui contenderis, remittit sese, & ipsa etiam contentione languescit. Igitur his quasi adminiculis sustentanda est spiritus nostri infirmitas; & quadam exercitorum vicissitudine, tanquam flabello, identidem est excitanda & redac- cendenda nostra dovitio.

Esto, quando ita vis, instar candidae ac perniciis colum- bae, & libero volatu per auras excelsae contemplationis eve- eta, æthere sublimi ac celo puriore fruere. Attamen ubi

Gen. 8.

Jerem. 48.

Cant. 5.

Ibidem.

summa quæque pennâ exultante pervolaveris, dulce erit de- nique reverti ad arcam humanitatis Christi; dulce habita- re in petra, & nidificare in summo ore foraminis, hoc est in vulnibus Salvatoris; dulce erit, interdum degere & ge- mere super rivulos aquarum, hoc est lacrymarum ex oculis Christi profluentium; & residere juxta fluentia plenissima, hoc est juxta torrentes sanguinis ex ejus plagis, & potissimum ex aperto latere, largiter scaturientis.

Neque verò Sponsa illa de Canticis (quæ animæ con- templatricis typus est) præsentem semper habet dilectum; sed subinde querit, & non invenit, & vagatur exquires si qua ejus deprehendat vestigia, ignorans ubi pascat, ubi cu- bet in meridiæ, & nunc à custodibus Civitatis, nunc ab ado- lessentibus eum pariter amanibus ac sequentibus, num eum viderint, aut de eo aliquid auditione acceperint, sollicitius inquirens.

In illa igitur dilecti velut absentia, in hac desolatione spiritus, in ipsis subtraetæ divinioris dulcedinis intervallis, quid restare censemus animæ Christum Iesum amanti; nisi ut in ejus sanctissima vita ac passione sese occupet, & (do- nec iterum videat faciem ejus in jubilo) complectatur sal- tem morientem in lectulo crucis, quem viventem in sinu Patris amplexari non datur, in lectulo sanctæ contempla- tionis? Et privata splendorè divini vultus, humiliter sedeat sub

sub umbra amabilis humanitatis ejus; sicut scriptum est:
Sub umbra illius quem desideraveram sedi, & fructus ejus dulcis gutturi meo? At de his haecenus.

Veruntamen præterire non possum, magnam contemplatricem S. Teresiam, eo loco quem infrà laudabimus, conscientiæ suæ directorem expressissimis verbis admonere: ne viam aliam sectari velit, quantumvis se fortè inveiant insummo apice divinæ contemplationis: quoniam (ut subdit) ista pergitur viâ securè.

C A P U T V.

Quæ haecenus à nobis demonstratas sunt, expressiori autoritate confirmantur.

Am verò ut doctrinam traditam confirmemus exemplis documentisque Sanctorum, paucos duntaxat è multis se ligam, & eos quidem quos alioqui constet, non tantum eximiā virtute atq; excellenti sanctitate præditos, verùm etiam ad sublime quoddam contemplationis genus divinitus egestos fuisse.

§. I.

Quorundam sanctorum virorum eam in rem documenta & exempla.

Ordior à mellifluo S. Bernardo, qui in sua Cantici Cantorum explanatione, non uno loco id quod hic agimus tradit disertissimè. Nominatim autem sermone 43. ubi cùm Sponsæ consilium ac prudentiam collaudasset, quæ dilectum suum ut fasciculum myrræ complexa, eundem inter ubera sua collocet, ut nimirum assidue, tum in memoria, tum in ejus affectu commoretur; atque ad idem facien-

ciendum auditores suos graviter esset cohortatus: tum ijs
seipsum etiam exemplo proponens: *Et ego, inquit, fratres,*
ab ineunte mea conversione, pro acervo meritorum, que mibi
deesse sciebam, hunc mibifasciculum colligare, & inter ubera
mea collocare curavi, confectum ex omnibus anxietatibus &
amaritudinibus Domini mei. Propterea hec mibi frequenter
in ore, sicut vos scitis; hec semper in corde, sicut Deus scit; hec
stylo meo admodum familiaria, sicut apparet: hec mea in
terim sublimior philosophia, scire IESUM & hunc crucifixum.
Ecce hominem sanctissimum, non in suæ tantum conversio
nis initijs, sed jam virum perfectum & non semel expertum
areanas divinæ contemplationis delicias, Christi passionem
assidue in corde retinentem, & hanc suam esse sublimiorem
Philosophiam ingenuè confitentem.

Quid de Seraphico S. Francisco dicam? cuius omnem

vitam exploratum est, in Iesu Christi crucifixi meditatione

atque imitatione positam fuisse. Quā etiam exercitatione

ita tenebatur, ut diceret; tametsi ad extremum usque judi

Chron. p. 1.
l. 1. c. 26.

cij diem in vivis futurus esset, non aliam sibi à Christi Domi

ni cruciatibus, lectionem, studium, commentationem fu

turam esse necessariam. Solebatque proinde eos graviter

reprehendere, qui aliorum abducere sinerent; non enim

aliter perveniri ad Deum; & nimium esse sibi præfidentes,

qui per alias chimeras imaginationesve, se Deo dicerent

intime velle conjungi, nec tamen unquam à semetipis re

cederent. Illud adjungens, quod instar effati esse debet in

*hac materia: *Quando magis anima transformatur in Christum**

crucifixum, tanto magis transformatur in Deum excelsum &

gloriosum.

Quod equidem ipse experiendo didicerat; ex assida

utique Christi crucifixi contemplatione atque amore, ipsa

carne in Iesu crucifixi expressam similitudinem, & mente

per ardore Seraphicos (quoad homini in vita mortali con

cessum

Serm. 23.
& 74. in
Cant.

Collat. 24.
apud 172.
ding.

cessum est) in Deum excelsum & gloriosum transformatus. Iungamus parenti filium, Seraphico Seraphicum Bonaventuram: cuius de re proposita sententiam qui cognoscere voluerit, simile ad idem cum illo studium vehementius accendi; is inter alios ejus tractatus, legat opusculum de hoc ipso argumento magna ex parte conscriptum, quod merito suo inscripsit, *Stimulum divini amoris:* ubi stylo simplici, sed divinis imbuto sensibus, ita circa Christum crucifixum occupatur, inharet, afficitur, doler, exultat, deliciatur; satis ut appareat, ex ejusdem sancti Doctoris sensu (quod etiam non semel disertis verbis exprimit) hoc etiam hominis perfecti assiduum studium atque occupationem esse debere, neque aliunde quam ex hoc fonte, sublimes sensus, amoris incendia, aliorumque sanctorum affectuum mirabiles excessus, petendos esse. Verum ex hoc sancti Doctoris opusculo, uti ad rem meam, & gustum præsertim faciente, complura nos in hunc nostrum tractatum, atque (ut arbitror) non sine operæ pretio derivabimus, variisque ejus sententias, tanquam ignitos carbunculos, dictis nostris deinceps, nec verò parcè, inferemus.

Addatur & alter sanctus Franciscus, Indianum scilicet Apostolus, quem eâ scimus usum fuisse consuetudine ac familiaritate cum Deo, adeoque intimâ atque jucundâ; ut etiam inter immensas curas multiplicesque labores distemnandi Evangelij, summâ oppleretur superfusâ animo cœlestis dulcedinis copiâ; & huic capienda cum par non esset mortale pectus, quasi cum Deo blandè expostulans, sat esse, sat esse, diceret, eoque siisti deposceret torrentem exundantis voluptatis.

At hic tantus Vir (ut autoris vitæ verba jam reddam) *L. 4. c. 7.* maxime in Christi vita mortisque meditatione acquiescebat; satis gnarus ibi eximia omnis exempli documenta, in illustri posta monumento, intueri atque imitari licere. Hoc meditatio-

nis genus maximè salubre ac frugiferum, præcipuum utique exemplar Christianæ vita, & ingens invitamentum divinae charitatis, impensè & complectebatur ipse, & alijs commendabat.

Omitto alios toto opere referendos. Nam hi quos protuli tanti videntur esse ponderis, ut eorum valeat autoritas omnem de re præsenti dubitationem facile tollere.

Ut sanè qui tantos tamque præclaros sanctæ contemplationis & divini amoris magistros, proprio sensu ductus, demissè sequi detrectaverit; verendum illi sit, ne in disciplina spiritus, totâ viâ (quod ajunt) aberret, & labore delusus supervacuo, eò quo contendit non perveniat, sed potius damna non levia, atque his majora etiam pericula incurat.

§. 2.

Ex altero sexu petita eorundem confirmatio.

Am finis non sit, si de altero sexu exempla proferre insti-
tuam sanctorum animarum, quæ utique omnes Christum
crucifixum, veluti Sponsum amantissimum arctè complexæ,
vitam eo in studio ac meditatione posuere, atque per eam
exercitationem, ad summam virtutis perfectionem, eamque
cum Christo-familiaritatem pervenerunt, ut propè si-
dem exuperent, quæ vel ipsæ de se, vel de ipsis alij scrip-
re. Legat eam in rem, cui collibitum fuerit, vitas aut
scripta Sanctorum Catharinæ Senensis ac Genuensis, SS. Ger-
trudis atque Mechtildis, SS. Brigittæ, Claræ, Lutgardis, Te-
resia, Angelæ, Magdalena de Pazzis, aliarumque complu-
riæ, è quibus nos, prout usus erit, varia deinde delibabi-
mus.

Notetur interim tanquam speciminis aut primoris gu-
stus gratiæ, palmare equidem B. Angelæ de Fulginio pro-
nuntiatum: *Verè non est alia via lœi filijs reservata, quæ
Deum invenire valeant, & inventum retinere, nisi via, & vita
& mors.*

et mors istius Dei hominis passionati, quam confuevi dicere & affrere librum vite esse.

Cæterum, alijs prætermisis, ad eam rem penitus profligandam juvat hic proferre, quod de seipso scribit illa Theodidacta S. Teresia de Iesu, *in vita sua cap. 22.* ubi hoc argumentum tractans, multis & gravibus sanè deplorat, quod lectione quorundam Doctorum de divina contemplatione sribentium, in eum errorem aliquando inducta sit, ut crederet: ei qui ad divinæ contemplationis puritatem aspiret, excludendas esse ab animo omnes corporearum rerum imagines, etiam sanctissimæ Humanitatis Christi; quod hæc quoque imago animam occupet & distrahat, impediaturque sublimiorem contemplationem. Quam viam si perscuta esset, sibi persuassimum esse ait, nunquam se ad eum statum, in quo tunc esset, fuisse perventuram.

Sub hæc autem exclamat: O Domine animæ meæ! ò bonum meum, Iesu crucifice: fierinc potuisse, ut vel ad horam inducerem animum; posse te mihi, ne ad majus aliud quod bonum pervenirem, impedimento esse? Et unde hæc omnia mihi bona venerunt nisi de te? Subdit, magnū hunc esse errorem in via spirituali: eaque de causa fieri, ut multæ animæ non proficiant, neque pertingant ad majorem spiritus libertatem. In eo conatu subesse quandam elationem animi; dum nempe seipsum attollere contendit anima, quod à Domino non sublevatur.

Et verò post quantamvis exercitationem, & quamlibet vitæ severitatem, habendum esse loco sufficientis præmij, si vel Christus nos ad pedem suæ crucis cum S. Ioanne residere consenserit. Hanc legem à Deo constitutam esse, ut ejus dona per manus sacræ istius Humanitatis accipiamus, in qua sibi bene complacuit. Per hanc portam nobis intrandum esse, si ad ipsius Divinitatis arcanos sensus admitti percipiamus. Neque verò alià viâ ingressos Sanctos

Franciscum, Bernardum, Antonium Patavinum, Senensem Catharinam. Tandem homines nos esse, non Angelos: fulciendas esse cogitationes nostras per se fluxas & instabiles, & in tali aliqua tanquam basi stabiliendas: maximè inter tot curas, labores, dolores, & tædia humanæ vitæ. Neque laborandum nobis de divinis solatijs: concedat illa negéte Deus, ut ut voluerit: nobis sat magnum sit, crucem amplecti. Evidem Dominum ac Redemptorem nostrum, omni solatio destitutum fuisse, & velut solum reliatum in suis doloribus: verumtamen à nobis non esse absque ærumnarum consortio & communione relinquendum. Manum porriget, & altius nos sustollet ille, si volet: interim delectabit illum humilis hic noster de nobis sensus, quo cum S. Petro nos cognoscamus, divinâ ejus consuetudine, ac usu, longè indignissimos esse. Hæreat anima cum Magdalena ad pedes Christi, nec inde se moveat; quia cùm fortis erit, Deus dueet illam in desertum.

Ait insuper: ad veram spiritus paupertatem nunquam esse perventuram animam, quamdiu consolationem alibi querit, quam in laboribus & afflictionibus propter eum, qui semper vixit crucifixus. Alioqui enim universa brevi eadere, velut fundamento destituta.

Quod si Deus animam quandoque assumat ad mysticæ unionis silentium, & ejus interiores facultates suspendat: tunc sponte suâ omnes intercedunt aliarum rerum imagines, & felix equidem erit jactura. Ut verò quis tanquam ex destinato, omnem etiam sacræ Christi Humanitatis formam, ex animo suo nitatur excludere, id sanè non esse permittendum. Est enim id (quod ajunt) iter in aëre: periculumque est, ne anima tam viam iniens, post gustatam aliquam interiorem dulcedinem, & sibimet reddita, exucca maneat atque arida, sicut lignum.

Hæc

Hæc & multò plura Seraphica Teresia eo loco. Quæ
tursum in tractatu alio, quem inscripsit *Castellum animæ*, di-
fertè confirmat grandem errorem esse, si quis negligat exer-
Mans. 66
cap. 7.
cere se in conservanda præsentia sacræ Humanitatis Christi,
& in recolendis mysterijs vitæ ac passionis ejus, tametsi
multùm in spiritu profecerit. Sed jam tempus est, ut argu-
menti propositi, & suscepta à nobis disputationis finem
spectemus.